
P00051.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 13/11/2006        N.      51 

 
OGGETTO: ACCESSO AI FINANZIAMENTI PER IL RIUSO DEGLI APPLICATIVI 
REGIONALI: ADOZIONE DEGLI ADEMPIMENTI DI PROPRIA COMPETENZA. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì tredici, del  mese di novembre,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
PREMESSO  

- CHE la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale nr 572 del 11 novembre 2005, 
ha emanato il documento “PERCORSO ATTUATIVO DEL RIUSO DEGLI 
APPLICATIVI DI PROPRIETA’ DELL’ENTE REGIONE” nel quale vengono definite 
le modalità e le tempistiche per l’attuazione dell’iniziativa legata al riuso degli 
applicativi di e-government; 

- CHE il suddetto percorso programmatico è stato approvato con D.G.R. n. 1518 del 
04/11/05; 

- CHE questo Comune ha partecipato agli Avvisi del marzo 2005 richiedendo il riuso 
di applicativi inerenti attività istituzionali e pertanto è individuato tra i beneficiarti 
finali dei finanziamenti regionali per il riuso. 

- CHE costituisce specifico intendimento di questa Amministrazione procedere alla 
implementazione del proprio sistema di e-government attraverso il riuso degli 
applicativi informatici regionali; 

 
OSSERVATO che, con delibera di Giunta Comunale n.3 del 19.01.2006, esecutiva 

a tutti gli effetti di legge, sono stati approvati i documenti progettuali tecnico-esecutivi 
concernenti il riuso degli applicativi informatici di e-government, successivamente 
presentati presso il competente settore regionale, entro i termini di scadenza fissati nel 
bando, in uno alla domanda di finanziamento a valere sulle risorse del Por Campania 
2000-2006 – misura 6.2 – az. A; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 427 del 14.09.2006, pubblicato sul BURC n. 45 del 
02.10.2006, avente ad oggetto il provvedimento di approvazione della Graduatoria dei 
progetti di riuso presentati dai singoli EE.LL. campani, a seguito dell’avviso di cui al DD n. 



P00051.DLB 

572 dell’11.11.2005, per il quale il progetto presentato da questo ente è stato ammesso a 
finanziamento per un importo complessivo pari a € 76.828,41; 
 

CONSIDERATO che il nuovo quadro economico-finanziario dell’intervento riferibile 
all’intero percorso attuativo del riuso degli applicativi di proprietà regionale, tenuto conto 
dei tagli e degli stralci operati dalla commissione regionale di valutazione del progetto, 
come recepiti nel DD di approvazione della graduatoria  risulta così schematizzabile: 

COSTI PRESUNTI PER IL RIUSO  Totale complessivo 
1. Studi di Fattibilità € 6.341,31 
2. Hardware € 17.838,77 
3. SW e Personalizzazione € 4.732,06 
4. Implementazione € 30.619,74 
5. Integrazione con il preesistente € 3.020,76 
6. Interoperabilità Applicativi Mis 6.2 e ICT € 2.683,53 
7. Licenze € 3.000,00 
8. Spese generali € 1441,21 
9. Altro € 7151,04 
Totale complessivo € 76.828,41 

 
CONSIDERATO che, tenuto conto della ristrettezza dei termini fissati nel bando 

regionale prima menzionato, in ordine all’attuazione del progetto (max 6 mesi 
dall’avvenuto finanziamento), occorre procedere, altresì, all’aggiornamento del dettagliato 
piano di procurement dei servizi e delle forniture contemplate nel progetto, approvato con 
delibera della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 esecutiva ai sensi di legge; 
 

RILEVATO che, al fine di garantire la massima celerità in ordine all’esecuzione di 
tutte le attività  contemplate nel progetto di ché trattasi, si rende opportuno procedere, sin 
da ora, all’adozione di specifico provvedimento recante la formale ed espressa 
accettazione del finanziamento concesso dalla Regione Campania a valere sulle risorse 
del Por Campania 2000-2006 – misura 6.2 – azione A, la conferma della nomina del RUP 
e del sottoscrittore della prescritta convenzione con la Regione Campania, nonché 
l’impegno a perseguire le finalità previste nel progetto; 
 

VISTI 
- D.P.R. n. 384/2001   
- D.P.R. n. 101/2002  
- DGR della Campania n. 665/ 2005  

Visto che, a norma dell’art. 49 del citato d. lgs. 267/2000, per la presente 
deliberazione si prescinde dall’acquisizione dei pareri previsti dallo stesso articolo; 
 Per quanto espresso, si propone di  
 

d e l i b e r a r e 
 

1) Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di prendere atto ed accettare formalmente ed espressamente il finanziamento 
concesso dalla Regione Campania a valere sulle risorse del Por Campania 
2000-2006 – misura 6.2 – azione A,  

3) Di dare atto che il progetto esecutivo risulta comunque finalizzato, per il tramite 
del riutilizzo dei software di proprietà regionale, a costituire, in ordine di priorità, i 
seguenti servizi di base: a) protocollo informatico con flusso documentale; b) 



P00051.DLB 

anagrafe integrata interoperante con gli altri enti locali e con le ASL, in 
previsione dell’interazione dei servizi comunali e sanitari; c) servizi tributi 
(acquisizione informative sui tributi comunali, pagamenti on line, interazione con 
anagrafe fabbricati ed anagrafe cittadini, etc.); d) servizi territoriali (G.I.S., S.I.T., 
etc.), che presenta le nuove risultanze economico-finanziarie, tenuto dei tagli e 
degli stralci operati dalla commissione regionale di valutazione del progetto, 
come recepiti nel DD di approvazione della graduatoria in conformità alla 
seguente schematizzazione: 

COSTI PRESUNTI PER IL RIUSO  Totale complessivo 
1. Studi di Fattibilità € 6.341,31 
2. Hardware € 17.838,77 
3. SW e Personalizzazione € 4.732,06 
4. Implementazione € 30.619,74 
5. Integrazione con il preesistente € 3.020,76 
6. Interoperabilità Applicativi Mis 6.2 e ICT € 2.683,53 
7. Licenze € 3.000,00 
8. Spese generali € 1441,21 
9. Altro € 7151,04 
Totale complessivo € 76.828,41 

 
 

4) Di confermare nella persona del  dr. Giovanni Amodio, nella sua qualità di 
Segretario e Direttore Generale il R.U.P. del progetto oggetto della presente 
deliberazione,  nonché Funzionario abilitato a sottoscrivere gli atti necessari per 
conto di questa Amministrazione; 

5) Di dare atto che tutti gli oneri connessi all’ attuazione degli interventi relativi al 
progetto di riuso trovano integrale copertura nelle risorse della misura 6.2 – az. 
A – del Por 2000-2006, messe a disposizione dalla Regione Campania e che, 
pertanto, non è previsto nessun onere a carico del Comune; 

6) Di impegnarsi a perseguire le finalità previste nel progetto esecutivo a suo 
tempo approvato e ora ammesso a finanziamento, alla luce del nuovo quadro 
economico finanziario dell’intervento di cui al punto 2) del presente dispositivo, e 
a apportare al contempo le opportune modifiche conseguenti alla riduzione 
dell’importo complessivo disposta dalla Regione Campania; 

7) Di confermare le modalità attuative disposte del piano di procurement in 
premessa richiamato, dando mandato al R.U.P. di procedere al suo 
aggiornamento, nel rispetto dei principi e delle modalità in esso contenute, alla 
luce nuovo quadro economico-finanziario del progetto;  

8) Trasmettere copia del presente atto deliberativo al R.U.P. ai fini dell’adozione 
degli atti gestionali di propria competenza; 

9) Di indicare per l’accredito delle somme riguardanti il progetto in parola da parte 
della Regione Campania il conto corrente MONTE DEI PASCHI DI SIENA 
AGENZIA ISCHIA PORTO NR 897.40 ABI 1030 CAB 39930 CIN S 

10) Rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. (dlgs n. 267/2000 e 
s.m.i.). 

 
 

              IL DIRETTORE GENERALE 
                      Dott.Giovanni Amodio 



P00051.DLB 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Direttore Generale, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 DATO atto che la stessa non necessita a norma dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, 
n.267 dei prescritti pareri in quanto trattasi di atto di indirizzo; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Accesso ai 
finanziamenti per il riuso degli applicativi regionali: adozione degli adempimenti di 
propria competenza”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 



P00051.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00051.DLB 

 
 


